Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 30 de Agosto de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1883/2024 Proc.º 054.09.02/4/XIII registado no webdoc a 02/09/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

HOSPITAL MODULAR EM PONTA DELGADA

Considerando que o incêndio do dia 4 de Maio de 2024 no Hospital do Divino

Espírito Santo (HDES), obrigou ao encerramento do maior hospital da Região e

à distribuição dos doentes por outras unidades hospitalares dentro e fora do

Arquipélago;

Considerando que para fazer face às limpezas e obras de reabilitação do

Hospital foi necessário encontrar uma solução provisória;

Considerando que está a ser construído um hospital modular onde irá ser

instalado o serviço de urgência, com todos os serviços necessários para o apoio

à urgência;

Considerando que o hospital modular irá abrir portas a 31 de Agosto de 2024,

apenas com serviço de urgência para casos pouco graves;

Considerando que o apetrechamento dos equipamentos médicos para o hospital

modular – que estará totalmente concluído em Outubro de 2024 - será feito

através de ajuste directo;

Considerando que, até estar concluído o hospital modular, os doentes terão de

continuar a ser atendidos num serviço de urgência;

Considerando que os doentes que continuam internados noutras unidades

hospitalares só poderão voltar ao internamento do HDES quando for reaberta a

ala poente do hospital;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Porque optou o Governo Regional por fazer um ajuste directo para o

apetrechamento dos equipamentos médicos do hospital modular?

2. Houve consulta ao mercado para o apetrechamento dos equipamentos

médicos do hospital modular?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

3. Enquanto não abrirem todos os serviços do hospital modular e enquanto

não for aberta a ala poente do HDES, os doentes vão continuar nas

outras unidades de saúde?

4. Há actualmente doentes Açorianos internados fora da ilha de São Miguel,

por falta de resposta na ilha?

5. Quando está previsto concluir o hospital modular e a sua abertura

completa?

6. Depois de concluída a obra e apetrechamento do hospital modular,

quanto tempo depois pode receber doentes?

7. Quando está prevista a abertura da ala poente do HDES?

Ponta Delgada, 30 de Agosto de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa